COfinÉLIoffipBOCÚPIO
PREFEITURA

LEI COMPLEMENTAR N° 33/2022

DATA: 30/11/2022

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal n®.
053/02, no tocante à remuneração e transformação de cargos
de profissionais do Quadro de Pessoal de provimento efetivo
e dá outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de Comélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

SANÇÃO
MDcbno nesta data a

Lei ̂ mpiemeatar n' 33/22.
C. ProcópW 30 de norembro de2022.

Y~~-^rrfeito
FAZ SABER ' ^ '
a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° - O cargo de Engenheiro e Arquiteto passa a denominar-se Engenheiro
Fiscal de Obras Públicas Conveniadas e Arquiteto e Urbanista Fiscal de Obras Públicas
Conveniadas

Art. 2° - São atribuições dos Engenheiros Fiscal de Obras Públicas
Conveniadas e Arquiteto e Urbanista Fiscal de Obras Públicas Conveniadas:

I- Supervisão, coordenação e orientação técnica;

II - Estudo, planejamento, projeto e especificação;

III - Estudo de viabilidade técnico-econômica;

IV - Assistência, assessoria e consultoria;

V • Direção de obra e serviço técnico;

VI - Vistoria, perícia, avaliação, arbitramento, laudo e parecer
técnico;

VII - Desempenho de cargo e função técnica;

VIU - Ensino, pesquisa, análise, experimentação, ensaio e
divulgação técnica e extensão;

IX - Elaboração de orçamento;
X - Padronização, mensuraçào e controle de qualidade;

XI - Execução de obra e serviço técnico;
XII - Fiscalização de obra e serviço técnico;
XIII - Produção técnica e especializada;
XIV - Condução de trabalho técnico;

XV - Condução de equipe de instalação, montagem, operação.
reparos ou manutenção;

XVI - Execução de instalação, montagem e reparo;
XVII - Operação e manutenção de equipamentd^ instalação;

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-0^
Fone: (43) 3520-8000 V»

CNPJN" 76.331.941/0001-70 ^
Site: http://www.corneiioprocopio.pr.gov.far \
Facebook: ©prefeituracorneiioprocopio

r'

CORnELIO{n)PROCOPIO
PREFEITURA

XVIII - Execução de desenho técnico;

XIX - Fiscal de obras públicas conveniadas

Art 3° - Fica alterada a REMUNERAÇÃO dos profissionais do Quadro de
Pessoal de provimento efetivo, abaixo discriminadas, nos seguintes termos:

CARGO CARGA HORARIA

SEMANAL

GRUPO nível ESTAGIO SALARIO

Engenheiro Fiscal de Obras
Públicas Conveniadas

40 HORAS GSU J 001 7.322,78

Arquiteto e Urbanista Fiscal
de Obras Públicas

Conveniadas

40 HORAS GSU K 001 7.322,78

Art. 4® - Fica extinta por força desta lei, a Gratificação da Lei Complementar
n°.173/ll e Gratificação da Lei Complementam®. 194/12.

Art. 5" - Aos funcionários ao qual terão seus cargos transformados o
enquadramento dar-se-a no mesmo número do estágio ocupado anteriormente,

Art. 6° - Passa a fazer parte integrante desta Lei Complementar e disciplinada

em todos os artigos da Lei Complementar 053/02 o ANEXO I, que se refere ao salário base do cargo de

Engenheiro Fiscal de Obras Públicas Conveniadas, e ANEXO II que se refere ao salário base do cargo

de Arquiteto e Urbanista Fiscal de Obras Públicas Conveniadas.

Art. T - Toma-se obrigatório o cumprimento do horário de expediente com
registro do ponto biométrico.

Art. 4° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PROMULGAÇÃO
i'omulgo nesta data a

L ei l^mplementar n' 33/22.
C. Procóim, 30 de noveoibro de 2022.

*refdto

or^Iío Procópío, 30 de novembro de 2022.

Clauaip Tronmmi Bernardo
ProcüradoF-G^al do^Mimicípio

Av. Minas Gerais, 301, Comélio Procópío - PR, 86300-000
Fqne: ̂ 3) 3520-8000

CNPJ NSys.SSI .941/0001-70
Site: http://www,cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracorneíioprocopio

J
PR

EF
EI

TU
RA

 D
O
 M
UN
IC
ÍP
IO
 D
E
 C
OR

NÉ
LI

O
PR

OC
ÓP

IO

E
m
D
O
D
O
P
I
U
U
U
l
A

C
N
P
J
 7
e
^
1
M
1
/
0
0
0
1
-
7
0

L
E
I
 C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
 N
°
.
 3
3
/
2
0
2
2

A
N
E
X
O
 I

T
A
B
E
L
A
 D
E
 S
AL

ÁR
IO

S
D
O
 G
R
U
P
O
 G
s
u
 -
 E
n
g
e
n
h
e
i
r
o
 F
is
ca
l
d
e
 O
b
r
a
s
 P
ú
b
l
i
c
a
s
 C
o
n
v
e
n
i
a
d
a
s
 -
40
 h
o
r
a
s
 -
t
a
b
e
l
a
 j

1
2

3

7.
32

2.
78

7.
54
2,
46

7.
76
8.
73

5

8.
24
1,
84

8
9

1
0

n
1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

9.
00

6.
08

9.
27
6,
26

9.
55
4,
55

9.
84

1,
19

10
.1
36
,4
3

1
0
.
4
4
0
,
5
2

1
0
.
7
5
3
,
7
4

1
1
.
0
7
6
,
3
5

1
1
.
4
0
8
,
6
4

1
1
.
7
5
0
.
9
0

1
2
.
1
0
3
.
4
3

A
v
.
 M
i
n
a
s
 G
e
r
a
i
s
,
 3
0
1
 •
 F
o
n
e
:
 (
4
3
)
 3
5
2
0
-
8
0
4
1
 -

C
E
P
 8
6
3
0
0
-
0
0
0

w
w
w
.
c
o
r
n
e
l
i
o
p
r
o
c
o
p
i
o
.
p
r
.
g
o
v
.
b
r

r
h
.
p
m
c
p
@
g
m
a
i
l
.
c
o
m

PR
EF

EI
TU

RA
 D
O
 M
UN

IC
ÍP

IO
 D
E
 C
OR

NÉ
LI

O
PR
OC
ÓP
IO

E
S
T
A
D
O
 D
O
 P
A
M
U
U

C
N
P
J
 7
8
.
3
3
1
M
/
0
0
0
1
-
7
0

L
E
I
 C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
 N
°
.
 3
3
/
2
0
2
2

A
N
E
X
O
 I
I

T
A
B
E
L
A
 D
E
 S
A
L
Á
R
I
O
S
 D
O
 G
R
U
P
O
 G
s
u
 -
 A
rq
ui
te
to
 e
 U
r
b
a
n
i
s
t
a
 F
is
ca
l
d
e
 O
b
r
a
s
 P
ú
b
l
i
c
a
s
 C
o
n
v
e
n
i
a
d
a
s
 -
 4
0
h
o
r
a
s
 -
 t
a
b
e
l
a
 k

2
3

6
7

8
9

1
 10

1
1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

7
.
5
4
2
,
4
6

7
.
7
6
8
.
7
3

8
.
4
8
9
,
1
0

8
.
7
4
3
.
7
7

9
.
0
0
6
,
0
8

9
.
2
7
6
,
2
6
I
H
H
W

9
.
8
4
1
.
1
9

10
.1
36
,4
3

1
10

.4
40

,5
2

10
.7
53
,7
4

1
11
.0
76
,3
5

11
.4
08
,6
4
'

1
1
.
7
5
0
,
9
0

1
2
.
1
0
3
.
4
3

A
v
.
 M
i
n
a
s
 G
er
ai
s,
 3
01
 -
 F
o
n
e
:
 (4
3)
 3
52

0-
80

41
 -

C
E
P
 8
63
00
-0
00

w
w
w
.
c
o
r
n
e
l
i
o
p
r
o
c
o
p
i
o
.
p
r
.
g
o
v
.
b
r

r
h
.
p
m
c
p
@
g
m
a
l
l
.
c
o
m